unde et Pharisæi, qui cæteris se aestimabant sanctio- « res, *magnificabant fimbrias;* cum igitur hæc « mulier etiamnum in fide imperfecta esset, se per « illius fimbriæ tactum, Christi virtutem magis partici- « paturam credebat. Secunda ratio est ob reverentiam, « quam erga eum in hoc tactu protestabatur, « Toletus enim probabile censet, quod etiam Christi « tempore, dum quis celebris sanctitatis nomine con- « spicius erat, vestium ejus contactus a concurren- « tibus devotis, certatim quaesitus fuerit, quod ex « *cap. viii, vers. 23, Zacharie* colligit, ubi dicitur: « *Approperant fimbriam viri Judæi;* præterquam « quod S. *Matthæus* dicit: *Rogabant eum, ut vel « fimbriam vestimenti ejus tangerent et quicumque « tetigerunt, salvi facti sunt.* Tertium motum infir- « mæ fuit humilitas: « Indignam enim se judicans, « quæ vestimentum tangeret, ad extremitatem « vestimenti manum porrexit; » quemadmodum « S. Joannes Baptista ex humilitate, indignum se, « qui corrigiam calceamentorum Christi soleret, ju- « dicavit. « Quarta causa, quæ accommodatior vide- « tur, ea fuit, ut minus sentiretur ejus tactus a « Christo, cum enim latenter accedere vellet, eam « tetigit partem, cujus tactus percipi minus po- « terat, qualis est fimbria, quæ non tam pars vesti- « menti, quam assuta et adjecta vestimento est; « fuit autem id ex divina providentia dispositum, ut « tanto magis Christi divinitas ostenderetur, quando « tactum, sensibus minus perceptibilem, etiam con- « primentibus turbis, distinctus percipit. »

19. — Sensum vero spirituales fimbriæ con- « siderando, per eam sacrosanctum Christi corpus in- « terpretari possumus. S. Antonius Paduanus proinde « ait: « Vestimenta Christi ipsius est caro, de qua « dicitur: *Quare rubrum est indumentum tuum?* « Jesus torcular, id est, pressuram crucis solus « sustinuit, in quo vestimentum sanguine rubrica- « vit; hujus vestimenti fimbria est ipsa passio, quæ « animam liberat a peccato sanguinis profluvio; « contra enim carnis vitia summe valet memoria « passionis Christi. » S. Bonaventura eandem con- « siderationem habet, dum per fluxum sanguinis « animam, peccato carnali immersam intelligit: « Felici, » inquit, « fructu attingit fimbriam Jesu, et « statim stetit in illa fluxus carnalis illecebræ, car- « nalis delectationis. » Salmeron ut in hac Christi « veste, Eucharistiæ Sacramentum præfigurari osten- « dit, congruentias aliquas adducens, ait: « Edoceamur « de tangenda fimbria vestimenti, id est, humani- « tatis Christi, cujus fimbria sacrosancta Eucha- « ristia est, cujus accidentia ut vestes, corpus « Christi tegunt; hæc enim est fimbria, posita in « extremo corporis Christi, quia hic fuit ultimus « actus Domini in Coena; estque fimbria hyacinthina « coloris celestis, ut cognoscamus panem esse vi- « tum, qui de celo descendit et vitam celestem « efficere. » Chrysológus frequentem divini hujus

usum commendans Sacramenti, multorum deflet miseriam, qui propria culpa medicinam in venenum convertunt: « Audiant, » inquit, « Christiani, » qui quotidie corpus Christi attingunt, quamnam « de ipso corpore possunt sumere medicinam, » quando mulier totam rapuit de sola Christi fimbria, sanitatem, sed quod nobis flendum est, « mulier de vulnere medicinam tollit, nobis medicina ipsa retorqueretur in vulnus, » dum igitur sacrum Christi corpus per linguam nostram transit, rogandus nobis est Deus, ut tot maledicorum, obscenorum et injuriosorum verborum fluxum sistere dignetur, dum fauces nostras ingreditur, ut gulam reprimat, nostramque refrenet intemperantiam, dum in pectus usque descendit, ut tot inordinatorum appetitum sanguinem coarceat. Chrysostomus quoque, *Hom. 11 in Matth.*, ad Sacramentum Altaris alludens, dicit: « Tangamus et nos fimbriam vestimenti ejus, imo vero totum ipsum, imo si volumus, non vestis solum, sed corpus ipsum nobis propositum est, ut non tangamus solummodo, sed comedamus et saturemur; edamus igitur Christum ægrotantes cum fide, nam si, qui fimbriam vestimenti ejus tunc tetigerunt, recte omnes convalescerunt, quanto magis corroborabimur, » si totum in nobis habebimus? » hoc unum ad omnes spirituales infirmitates nostras curandas sufficit; nam ut S. Prosper de hoc divino pane scribens, ait: « Lethalem omnium vitiorum digerit crudelitatem. »

Additiones.

a. — Et ecce mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur accessit retro, etc. Christus ad Archisynagogi filium dum iret, ecce femina cruentæ, longæque passionis desperata, venit ad medicam, non obsecrans, non gemens, sed tacens, abstulit quod querebat. Medici se catervis vehementer inseruit, parvam saltem desiderans summitatem Domini contingere vestimenti, latensque posterior, ab extrema pendens ora facinæ, furtivam subito rapuit sospitalem. Adsit hic superbus Pharisæus et justas quas ut putavit, de Magdalena, hic de immunda femina que putatur Veronica, subnectat querelas; repellat a contactu Domini vestimenti, qui a pedibus repellere nitiebatur peccatricem. Hæc interim Hemorrhœissa, non ut supersticiosa, a Christo repellitur, quod cogitaverit se vel tactu vestimenti ejus salvam fore. Hoc enim modo docuit antiquam sanctorum Reliquiarum venerationem. Per hanc devotam Hemorrhœissam, que sanguinis profluvii afflictabatur, anhelansque accedebat ad contactum vestimentorum Christi Lyranus intelligit Ecclesiam, utpote que ex Gentilibus vitam et sanguinem suum in tormentis et martyriis profundentibus congregata et coadunata fuit. Huic etiam nostro proposito conformiter asserere possumus, quod a primordio novæ Legis

gratiæ, hoc factu, docere non voluit Sapientia æterna quod iidem Gentiles, qui profundissent Christianorum sanguinem, conversi postea ad veram fidem, sacras Reliquias, profusumque sanguinem eorumdem Martyrum, debita veneratione colissent, cum quo et corporis, et animæ salutem sibi comparassent: *Tetigit fimbriam*, etc. Doctrina est doctissimi Salmeronis: « Instruimur, inquit, quod « Deus miraculis subscribit virtuti corporum Sanctorum vel Reliquiarum, teste Bernardo, super his « verbis. Neque mirum est, nam si Dei bonitas « per quamvis creaturam se effundit ad dona sua « communicanda, quanto magis per Reliquias et « corpora Sanctorum, quibus Deus singulares virtutes quibus nostram excitaret fidem et erigeret « imbecillitatem, videtur contulisse? » Ab hac igitur salutari Christi veste, confidente et devota manu tacta, efficacem ac miraculosam virtutem vestium Sanctorum, et multo magis cinerum et ossium beatorum corporum deducere possumus, Vivificam hanc vestimentorum virtutem Saluator noster ad Apostolos suos etiam transferre voluit. Quapropter in Actis Apostolorum, xix, 11, legitur: *Virtutes non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli; ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore ejus sudaria vel semicinctia, et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur.* Superius, cap. v, 14, refert Lucas de S. Petro: *Magnis autem augebatur credentium in Domino multitudine virorum ac mulierum, ita ut in plateas egerent infirmos et ponerent in lectulis ac grabatis, ut veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illum et liberarent omnes ab infirmitatibus suis.* Si sola umbra sui mortalis corporis curabat infirmos, quanto magis rationi congruum erat, ut ossa et corporis cineres sui salutariter hanc imberent efficaciam et virtutem.

b. — Ut aer ventorum turbine, sic cogitationum et affectionum procellis mulier turbabatur. Confligebat cum fide cura, cum timore spes, et supplicatio cum pudore, timoris frigus instinguebat credulitatis ardorem, vis amoris obscurabat lucem fidei, spei constantiam necessitas verecunda frangebatur. Sic mulier magni maris instar confusus aestibus jaetabatur. Vincit interim fides, ait S. Petrus Chrysologus: « Confugit mulier ad sidem subitam, » cui longa defecerat cura; que confundebatur medicinam petere, furari voluit sanitatem. « Nesciri se ab eo voluit, quod credidit se posse « salvari. » Nec vane, optatam siquidem sanitatem consecuta est. Quod hisce notat D. Isidorus Pelosiota verbis, *lib. III, Epist. cxxii*: « Et fimbriam « tetigit, Christus id passus, ac morbus profugit. » Ecce ut mulier duodecim annis misere afflicta, omnia sua expendit in medicos; adest Christus, unaque permisit sue presentie appropinquare et morbus profugit. Nempe tunc Deus suo adest auxi-